
 
 
 

 
 

 Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo 
di Massa –Carrara 

Servizio Contabilità - Gestione Finanziaria – Attività Contrattuale 

 
 

Sede legale e amministrativa: Piazza degli Aranci, 35 
Tel. 0585 89111 - Fax 0585 891666 – P.E.C.: ammincontabile.prefms@pec.interno.it - P.E.C.: protocollo.prefms@pec.interno.it 

Codice Fiscale: 80003940451 – Codice fatturazione elettronica: ANGIAS 

 

 

 

DECISIONE DI CONTRARRE 
CIG  B3146EDC27 

 
OGGETTO: Decisione di contrarre a ratifica per il servizio di pernottamento di 

personale della Polizia di Stato impegnato per servizi di ordine e 
sicurezza pubblica in occasione dello sbarco della motonave ONG- 
OPEN ARMS presso il porto di Marina di Carrara (MS) in data 
4/10/2023-REPARTO MOBILE DI GENOVA. 

 
 

IL PREFETTO 
 
VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 sull’aggiudicazione dei 

contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli 
enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture; 
 
VISTO in particolare l’articolo 17, comma 1, il quale dispone che “prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte”; 
 
VISTO l’articolo 50, comma 1 del citato Decreto, ai sensi del quale, per gli 
affidamenti di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro e per agli affidamenti 
di servizi o forniture inferiori a 140.000,00 euro, si procede mediante affidamento 
diretto, previa ricerca di mercato, adeguatamente motivata; 
 
 
CONSIDERATO che corre l’obbligo di assicurare il pernottamento del personale 

delle FORZE DI POLIZIA, in occasione di specifici servizi di ordine pubblico o 
controllo del territorio disposti dalla Questura, con oneri a carico 
dell’Amministrazione; 
 P

r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
M
a
s
s
a
 
C
a
r
r
a
r
a
 
-
 
S
e
r
v
i
z
i
o
 
C
o
n
t
 
e
 
G
e
s
t
 
F
i
n
a
n
z
i
a
r
i
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
0
3
8
6
7
1
 
d
e
l
 
1
9
/
0
9
/
2
0
2
4



 
 

 

 

Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo 
di Massa-Carrara 

Servizio Contabilità - Gestione Finanziaria – Attività Contrattuale 

 
 

Sede legale e amministrativa: Piazza degli Aranci, 35 
Tel. 0585 89111 - Fax 0585 891666 – P.E.C.: ammincontabile.prefms@pec.interno.it - P.E.C.: protocollo.prefms@pec.interno.it 

Codice Fiscale: 80003940451 – Codice fatturazione elettronica: ANGIAS 

 

2 

ATTESO che la Questura di Massa-Carrara, con nota prot. n. 46497 de 18 ottobre 
2023, ha reso nota l’impossibilità, causa indisponibilità, di garantire la 
sistemazione logistica presso le camerate della locale caserma delle unità 
impiegate nel servizio in parola; 
 
CONSIDERATA l’esigenza di assicurare il pernottamento in data 04/09/2023 di 
n. 8 operatori appartenenti al REPARTO MOBILE DI GENOVA per assicurare 
l’ordine e la sicurezza pubblica, giusta ordinanza del Questore prot. n. 44366 del 
03/10/2023; 
 
PREMESSO che la Questura di Massa-Carrara ha comunicato di aver 
individuato, per ragioni di carattere logistico, quale struttura alloggiativa più 
idonea l’ HOTEL ANNUNZIATA S.R.L. – C.F. e P.I. 00601150451 con sede a Massa 
in via Villafranca, 4 – pec: hotelannunziatasrl@pec.it – e.mail: 
info@hotelannunziata – telefono 058541023 - 0585810025; 
 
VISTO che con la stessa nota la locale Questura ha attestato che il servizio è stato 
regolarmente fornito; 
 
VISTO il preventivo del 9 febbraio 2023, valido per l’intero anno 2023, acquisito 
agli atti di questo Ufficio con prot. n. 0037992 del 6 settembre 2023, prodotto 
dall’ HOTEL ANNUNZIATA S.R.L., con riferimento al quale la spesa per il 
pernottamento è pari ad euro 99,00 IVA 10% inclusa per una camera doppia e 
pari ad euro 77,00 IVA 10% inclusa per una camera singola; 
 
CONSIDERATO che si è reso necessario prenotare in n. 3 camere doppie e n. 2 
camere singole per ospitare n. 8 unità di operatori della P.S.; 
 
 
DATO ATTO che per le prestazioni di cui si tratta non risultano sottoscritte 
convenzioni sulla piattaforma CONSIP e che, tenuto conto della tipologia di 
prestazione richiesta, si è reso necessario ricorrere al mercato locale; 
 
CONSIDERATO che la spesa oggetto del presente atto deriva da un obbligo di 
legge; 
 



 
 

 

 

Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo 
di Massa-Carrara 

Servizio Contabilità - Gestione Finanziaria – Attività Contrattuale 

 
 

Sede legale e amministrativa: Piazza degli Aranci, 35 
Tel. 0585 89111 - Fax 0585 891666 – P.E.C.: ammincontabile.prefms@pec.interno.it - P.E.C.: protocollo.prefms@pec.interno.it 

Codice Fiscale: 80003940451 – Codice fatturazione elettronica: ANGIAS 

 

3 

CONSIDERATO che il Ministero dell’Interno ha provveduto ad assegnare i fondi 

necessari ai fini della ratifica della spesa in data 6 marzo 2024 sul capitolo 2536 
p.g. 06 esercizio 2024; 
 
VISTA la circolare prot. n. 262 in data 10 febbraio 2017 del Ministero dell’Interno 

che prescrive, ai fini della legittimità dell’affidamento, l’obbligo di preventiva 

sottoscrizione del patto di integrità previsto dal vigente PIANO TRIENNALE DELLA 
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE fatto salvo il caso in cui sussista già un 
apposito PATTO DI INTEGRITÀ predisposto da altro soggetto giuridico (CONSIP); 
 
DATO ATTO che il fornitore ha sottoscritto per accettazione il citato patto di 
integrità; 
 

 
DETERMINA 

 
 
per le motivazioni citate in premessa, di procedere all’affidamento diretto a 
ratifica della prestazione in oggetto in favore della ditta HOTEL ANNUNZIATA 
S.R.L. – C.F. e P.I. 00601150451 con sede a Massa in via Villafranca, 4; 
 
di dare atto che la spesa di euro 451,00 I.V.A. compresa trova copertura 
nell’ambito degli accreditamenti disposti dal Ministero dell’Interno sul capitolo 
2536 p.g. 06 dell’esercizio finanziario 2024; 
 
di dare atto che, per esigenze organizzative, il Funzionario della Questura, dott. 
Marco LUSITO, svolge le funzioni di RUP demandando al Questore, o suo 
incaricato, le attribuzioni del direttore dell’esecuzione ai sensi dell’articolo 116 del 

Decreto Legislativo 36/2023 e in conformità a quanto previsto al punto 10.2 
lettera e) delle Linee Guida ANAC n. 3. 
 
Di trasmettere al fornitore copia del presente atto, allo scopo di permettere la 
successiva fatturazione elettronica, con l’indicazione del CIG in oggetto ed 

intestata a: Prefettura di Massa-Carrara – C.F. 80003940451 – Piazza degli 

Aranci, 35 Massa – codice univoco ANGIAS. 

 



 
 

 

 

Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo 
di Massa-Carrara 

Servizio Contabilità - Gestione Finanziaria – Attività Contrattuale 

 
 

Sede legale e amministrativa: Piazza degli Aranci, 35 
Tel. 0585 89111 - Fax 0585 891666 – P.E.C.: ammincontabile.prefms@pec.interno.it - P.E.C.: protocollo.prefms@pec.interno.it 

Codice Fiscale: 80003940451 – Codice fatturazione elettronica: ANGIAS 

 

4 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web della Prefettura di Massa-
Carrara nella sezione “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE” – “BANDI DI GARA E 

CONTRATTI” come prescritto dal Decreto Legislativo n. 33/2013 e in osservanza 

dell’articolo 50, comma 9 del Decreto Legislativo n. 36/2023.  
 

Massa, data protocollo 
                                                                              IL VICE PREFETTO VICARIO           

        (Leo) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Firmato digitalmente da:

ANDREA LEO

Ministero dell'Interno

Firmato il 18/09/2024 12:47

Seriale Certificato: 76
Valido dal 13/06/2022 al 13/06/2025

TI Trust Technologies per il Ministero
dell'Interno QTSP CA


